2021 年度福島大学入学者選抜（2020 年度実施）の見直しに関する予告について
【第１報】

2018 年 9 月 27 日
国立大学法人福島大学

はじめに
 「平成 33 年度大学入学者選抜実施要項の見直しに係る予告について（通知）」（平成 29 年
7 月 13 日付け 29 文科高第 355 号文部科学省高等教育局長通知）を踏まえ、本学では、2021
年度入学者選抜から選抜方法を見直すことになりましたので、その概要を公表します。
 今後、受験者の受験準備に配慮しながら、見直しの詳細については、本学ウェブサイトに
て随時公表していく予定です。

１ 入試区分の変更について
下記のとおり変更します。
〈現行〉          〈2021 年度入試から〉

一般入試       →  一般選抜
ＡＯ入試       →  総合型選抜
推薦入試       →  学校推薦型選抜
私費外国人留学生入試 →  私費外国人留学生選抜

２ 入学定員および募集人員について
 本学の入学定員および募集人員は別表のとおりです。

３ 大学入学共通テストについて
 一般選抜では、従来の「大学入試センター試験」に代わる「大学入学共通テスト」の成績
（国語と数学の新たな記述式問題の結果も含む）を利用した入学者選抜を実施します。

総合型選抜および学校推薦型選抜で大学入学共通テストを課す場合においても，国語お
よび数学の記述式問題の取扱いは同様とします。

４ 英語「資格・検定試験」の活用について
 一般選抜では、大学入試センターが認定したすべての「資格・検定試験」を加点材料とし
て活用します。

大学入試センターから提供される CEFR による段階別表示を点数化（英語全体の満点の
2 割程度を予定）し、大学入学共通テストの英語試験との合計点を入学者選抜に用います。

総合型選抜および学校推薦型選抜で大学入学共通テストを課す場合においても、英語「資
格・検定試験」の取扱いは同様とします。

５ 主体性等の評価について
 学力の 3 要素を多面的・総合的に評価するため、一般選抜でも、「主体性を持って多様な
人々と協働して学ぶ態度（主体性等）」を評価します。
 総合型選抜および学校推薦型選抜においても、学力の 3 要素を多面的・総合的に評価す
ることとします。

６ 今後の予定
2018 年 12 月頃公表予定

・一般選抜における大学入学共通テストおよび個別学力検査等の利用教科・科目名および
配点

・総合型選抜および学校推薦型選抜の入学者選抜方法
・大学入学共通テスト「国語と数学の新たな記述式問題」および英語「資格・検定試験」

の加点方法
・主体性等評価の方法

※ 今後の検討状況によっては年度内の公表になることもあります。
2020 年 7 月頃公表予定

・2021 年度福島大学入学者選抜要項

別表

入学定員および募集人員

前期日程

教育実践コース 15 14

心理学・幼児教育コース 20 7

特別支援・生活科学コース 12 13

芸術・表現コース 12 8 8

人文科学コース 60 15

数理自然科学コース 15 11

スポーツ健康科学コース 20 12 6

154 20 74

205 108 20 42

理
工
学
群

共　　　生
システム
理工学類

160 70 25 23 若干名

農
学
群

食農学類 100 60 20 若干名

945 506 96 189 5

5011

20

220

12

35

260

114

6

地域政策と法コース
地域社会と文化コース

地域政策と法コース
地域社会と文化コース

149合　　　　計

学群 学　類 コ　ー　ス　等

後期日程

一　般　選　抜

人
文
社
会
学
群

185

経済経営
学　　　類

数理・情報科学コース
経営システムコース
物理・システム工学コース
物質科学コース
エネルギーコース
生物環境コース
地球環境コース
社会計画コース
心理・生理コース

食品科学コース
農業生産学コース
生産環境学コース
農業経営学コース

経済学コース
経営学コース

昼間

入　学
定　員

5

総合型選抜
学校推薦型
選抜

夜間主

小　　　計

小　　　計

人間発達
文化学類

行政政策
学　　　類

42

20

40

6

108 35

単位：人

若干名

若干名

私費外国
人留学生
選抜

募　　集　　人　　員

42

20